建设部关于印发《工程监理企业资质标准》的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_305657.htm 建设部关于印发《

工程监理企业资质标准》的通知(建市[2007]131号)各省、自

治区建设厅，直辖市建委，江苏、山东省建管局，新疆生产

建设兵团建设局，国务院有关部门，总后基建营房部，国资

委管理的有关企业，有关行业协会： 为了加强工程监理企业

资质管理，根据《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共

和国行政许可法》和《建设工程质量管理条例》等法律、行

政法规，我部制定了《工程监理企业资质标准》，现印发给

你们，请遵照执行。原工程监理企业资质标准与本标准不符

的，以本标准为准。执行中有何问题，请与我部建筑市场管

理司联系。中华人民共和国建设部二七年五月二十一日工程

监理企业资质标准 工程监理企业资质分为综合资质、专业资

质和事务所三个序列。综合资质只设甲级。专业资质原则上

分为甲、乙、丙三个级别，并按照工程性质和技术特点划分

为14个专业工程类别（附表2）；除房屋建筑、水利水电、公

路和市政公用四个专业工程类别设丙级资质外，其它专业工

程类别不设丙级资质。事务所不分等级。 一、资质标准 （一

）综合资质标准 1、具有独立法人资格且注册资本不少于600

万元。 2、企业技术负责人应为注册监理工程师，并具有15年

以上从事工程建设工作的经历或者具有工程类高级职称。 3

、具有5个以上工程类别的专业甲级工程监理资质。 4、注册

监理工程师不少于60人，注册造价工程师不少于5人，一级注

册建造师、一级注册建筑师、一级注册结构工程师或者其它

勘察设计注册工程师合计不少于15人次。 5、企业具有完善的

组织结构和质量管理体系，有健全的技术、档案等管理制度

。 6、企业具有必要的工程试验检测设备。 7、申请工程监理

资质之日前两年内，企业没有违反法律、法规及规章的行为

。 8、申请工程监理资质之日前两年内没有因本企业监理责

任造成重大质量事故。 9、申请工程监理资质之日前两年内

没有因本企业监理责任发生三级以上工程建设重大安全事故

或者发生两起以上四级工程建设安全事故。 （二）专业资质

标准 1、甲级 （1）具有独立法人资格且注册资本不少于300

万元。 （2）企业技术负责人应为注册监理工程师，并具有15

年以上从事工程建设工作的经历或者具有工程类高级职称。

（3）注册监理工程师、注册造价工程师、一级注册建造师、

一级注册建筑师、一级注册结构工程师或者其它勘察设计注

册工程师合计不少于25人次；其中，相应专业注册监理工程

师不少于《专业资质注册监理工程师人数配备表》（附表1）

中要求配备的人数，注册造价工程师不少于2人。 （4）企业

近2年内独立监理过3个以上相应专业的二级工程项目，但是

，具有甲级设计资质或一级及以上施工总承包资质的企业申

请本专业工程类别甲级资质的除外。 （5）企业具有完善的

组织结构和质量管理体系，有健全的技术、档案等管理制度

。 （6）企业具有必要的工程试验检测设备。 （7）申请工程

监理资质之日前两年内，企业没有违反法律、法规及规章的

行为。 （8）申请工程监理资质之日前两年内没有因本企业

监理责任造成重大质量事故。 （9）申请工程监理资质之日

前两年内没有因本企业监理责任发生三级以上工程建设重大

安全事故或者发生两起以上四级工程建设安全事故。 2、乙

级 （1）具有独立法人资格且注册资本不少于100万元。 （2

）企业技术负责人应为注册监理工程师，并具有10年以上从

事工程建设工作的经历。 （3）注册监理工程师、注册造价

工程师、一级注册建造师、一级注册建筑师、一级注册结构

工程师或者其它勘察设计注册工程师合计不少于15人次。其

中，相应专业注册监理工程师不少于《专业资质注册监理工

程师人数配备表》（附表1）中要求配备的人数，注册造价工

程师不少于1人。 （4）有较完善的组织结构和质量管理体系

，有技术、档案等管理制度。 （5）有必要的工程试验检测

设备。 （6）申请工程监理资质之日前两年内，企业没有违

反法律、法规及规章的行为。 （7）申请工程监理资质之日

前两年内没有因本企业监理责任造成重大质量事故。 （8）

申请工程监理资质之日前两年内没有因本企业监理责任发生

三级以上工程建设重大安全事故或者发生两起以上四级工程

建设安全事故。 3、丙级 （1）具有独立法人资格且注册资本

不少于50万元。 （2）企业技术负责人应为注册监理工程师，

并具有8年以上从事工程建设工作的经历。 （3）相应专业的

注册监理工程师不少于《专业资质注册监理工程师人数配备

表》（附表1）中要求配备的人数。 （4）有必要的质量管理

体系、档案管理和规章制度。 （5）有必要的工程试验检测

设备。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com